
 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  46  DELLA  SEDUTA   DEL 28   MAGGIO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 14,30, in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e 
in collegamento da remoto, convocato con nota a mezzo pec prot.7448 del 22.05.2024 e 
successiva integrazione a mezzo pec prot. 7553 del 23.05.2024 
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 693 
 

 
 
OGGETTO: Approvazione interventi urgenti finanziabili con i fondi di cui al “DL 

39/2023”. 
 
 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
 
Assente :     
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.693/C.E. 
 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

- il Segretario Generale dell’Autorità Bacino Distrettuale dell'Appennino Centrale (AUBAC), 
nell’ambito delle attività previste dal DL n. 39/2023 (Decreto Siccità), con nota protocollo 
n.5385 del 17-05-2024, ha richiesto ai Consorzi di Bonifica, alle Autorità d’ambito territoriali 
e Gestori del SII una “Ricognizione misure urgenti, di immediata e breve attuazione, 
strutturali e gestionali, per il contrasto alla scarsità idrica”) di compilare un file excel 
predefinito e di trasmetterlo entro e non oltre il 22 maggio 2024; 

- AUBAC, dopo propria valutazione dell’elenco degli interventi comunicati dagli Enti, 
trasmetterà al Commissario straordinario nazionale la lista entro il 31 maggio 2024, ai sensi 
del DL 39/2023 art.1 comma 4-bis, per l'adozione di interventi urgenti connessi al fenomeno 
della scarsità idrica; 

- il Decreto Siccità, aggiornato dall’art.11 del Decreto-Legge n. 63 del 15 maggio 2024 – 
Ulteriori misure urgenti per il contrasto della scarsità idrica, per il potenziamento e 
l’adeguamento delle infrastrutture idriche – stabilisce che entro il 30 giugno 2024 la cabina 
di regia istituita presso la Presidenza del Consiglio dovrà approvare la proposta di elenco 
delle misure più urgenti, di immediata e breve attuazione, strutturali e gestionali, per il 
contrasto della scarsità idrica; 

- il Consorzio ha avviato la ricognizione degli interventi urgenti estrapolandoli da progetti già 
precedentemente predisposti (in attesa di finanziamento e/o da presentare a 
finanziamento) e già inseriti nel Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, 
approvato con ultima deliberazione di aggiornamento n.565CE del 18/01/2024; 

CONSIDERATO CHE: 

- effettuata la ricognizione si è proceduto alla revisione e aggiornamento dei costi  al fine di 
accertare il nuovo importo dei lavori per garantirne la corretta esecuzione; 

- il Settore tecnico del Consorzio ha predisposto pertanto la revisione/aggiornamento di 
alcuni progetti presenti nel Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, 
predisponendo uno stralcio funzionale denominato “Lotto 682” contenente l’elenco degli 
interventi urgenti ed indifferibili connessi al fenomeno della scarsità idrica (Decreto Siccità), 
che di seguito si riportano: 

Area Latina 

1) Lotto 682.1 C.le Piegale: “Intervento urgente di efficientamento dell'invaso irriguo di 
interconnessione dello schema idrico del distretto irriguo “Centrale Piegale” (Latina 
Nord) – Comune di Sermoneta” – importo del nuovo Quadro economico pari ad € 
378.828,81 – stralcio rif. Cod. CUI: L91168270592202200038 e rif. Cod. CUI: 
L91168270592202200051: (RUP Ing. Luca Gabriele)  



                                                                                                               Segue deliberazione n.693/C.E. 
 

 

3

2) Lotto 682.2 C.le Sisto: “Intervento urgente di efficientamento dell'infrastruttura di 
distribuzione della Centrale di Sollevamento Centrale Sisto (Comune di Terracina) - 
Lotto 682-2” – importo del nuovo Quadro economico pari ad € 1.031.212,14 – stralcio 
rif. Cod. CUI: L91168270592202200038 e rif. Cod. CUI: L91168270592202200051: 
(RUP Ing. Luca Gabriele) 

3) Lotto 682.2.1 B.go Hermada: “Intervento urgente di efficientamento dell'infrastruttura 
di distribuzione della Centrale di Sollevamento di B.go Hermada (Comune di 
Terracina) a servizio del distretto irriguo di Centrale Sisto - Lotto 682-2-1” – importo 
del nuovo Quadro economico pari ad € 89.521,97 – stralcio rif. Cod. CUI: 
L91168270592202200038 e rif. Cod. CUI: L91168270592202200051: (RUP Ing. Luca 
Gabriele) 

4) Lotto 682.3 Campo Dioso: “Intervento urgente di efficientamento dell'invaso irriguo 
di interconnessione dello schema idrico del distretto irriguo di Campo Dioso (Comune 
di Sonnino) - Lotto 682-3” – importo del nuovo Quadro economico pari ad € 
108.517,61 – stralcio rif. Cod. CUI: L91168270592202200026: (RUP Ing. Natalino 
Corbo) 

5) Lotto 682.3.1 La Torre: “Intervento urgente di efficientamento dell'infrastruttura di 
distribuzione della Stazione di Sollevamento de La Torre (Comune di Sonnino) a 
servizio del distretto irriguo di Campo Dioso - Lotto 682-3-1” – importo del nuovo 
Quadro economico pari ad € 216.625,97 – stralcio rif. Cod. CUI: 
L91168270592202200026: (RUP Ing. Natalino Corbo) 

6) Lotto 682.4 Valle di Terracina: “Intervento urgente di efficientamento 
dell'infrastruttura di distribuzione della Centrale di Sollevamento Valle di Terracina 
(Comune di Terracina) - Lotto 682-4” – importo del nuovo Quadro economico pari ad 
€ 121.517,61 – stralcio rif. Cod. CUI: L91168270592202200025: (RUP Ing. Natalino 
Corbo) 

7) Lotto 682.4.1 Valle di Terracina Vasche: “Intervento urgente di efficientamento 
degli invasi irrigui di interconnessione dello schema idrico del distretto irriguo Valle di 
Terracina (Comune di Terracina) - Lotto 682-4-1” – importo del nuovo Quadro 
economico pari ad € 264.536,77 – stralcio rif. Cod. CUI: L91168270592202200025: 
(RUP Ing. Natalino Corbo) 

8) Lotto 682.5 Bacini Sisto Linea: “Intervento urgente di efficientamento 
dell'infrastruttura di distribuzione della Centrale di Sollevamento 2^ e 3^ Bacino Sisto 
Linea del comprensorio irriguo Sisto Linea (Comune di Latina e Comune di Pontinia) - 
Lotto 682-5” – importo del nuovo Quadro economico pari ad € 258.887,56 – stralcio 
rif. Cod. CUI: L91168270592202200038 e rif. Cod. CUI: L91168270592202200051: 
(RUP Ing. Luca Gabriele) 

9) Lotto 682.6 Campo Setino: “Intervento urgente di efficientamento dell'infrastruttura 
di distribuzione della Centrale di Sollevamento di Campo Setino (Comune di Sezze) - 
Lotto 682-6” – importo del nuovo Quadro economico pari ad € 288.848,09 – stralcio 
rif. Cod. CUI: L91168270592202200038 e rif. Cod. CUI: L91168270592202200051: 
(RUP Ing. Luca Gabriele) 

10) Lotto 682.6.1 Campo Setino Vasca “Intervento urgente di efficientamento 
dell'invaso irriguo di interconnessione dello schema idrico del distretto irriguo di 
"Campo Setino" (Comune di Sezze) - Lotto 682-6-1” – importo del nuovo Quadro 
economico pari ad € 50.533,82 – stralcio rif. Cod. CUI: L91168270592202200038 e 
rif. Cod. CUI: L91168270592202200051: (RUP Ing. Luca Gabriele) 

Area Fondi 

11) Lotto 682.8 Condotte Sud Pontino: “Intervento urgente di efficientamento del 
sistema di distribuzione della risorsa idrica nei distretti irrigui di "Settecannelle" e 
"Vetere" (Comune di Fondi) - Lotto 682-8” – importo del nuovo Quadro economico 



                                                                                                               Segue deliberazione n.693/C.E. 
 

 

4

pari ad € 1.027.587,13 – stralcio rif. Cod. CUI: L91168270592202200038 e rif. Cod. 
CUI: L91168270592202200051: (RUP Ing. Luca Gabriele) 

12) Lotto 682.9 Vetere Lavori Impianto: “Intervento urgente di efficientamento del 
sistema di distribuzione della risorsa idrica nei distretti irrigui di "Vetere" (Comune di 
Fondi) - Lotto 682-9” – importo del nuovo Quadro economico pari ad € 136.327,77 – 
stralcio rif. Cod. CUI: L91168270592202200038 e rif. Cod. CUI: 
L91168270592202200051: (RUP Ing. Luca Gabriele) 

PRESO ATTO CHE il Consorzio, con nota protocollo n.7467 del 22/05/2024, ha trasmesso 
la scheda degli interventi urgenti connessi al fenomeno della scarsità idrica; 

RITENUTO di approvare la revisione ed aggiornamento dei costi di alcuni progetti dei 
presenti nel Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, tenendo conto dello stralcio 
funzionale predisposto denominato “Lotto 682” e relativo a interventi urgenti ed indifferibili 
connessi al fenomeno della scarsità idrica (Decreto Siccità); 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 
 

         a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

DI di approvare la revisione ed aggiornamento dei costi di alcuni progetti dei presenti nel 
Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, tenendo conto dello stralcio funzionale 
predisposto denominato “Lotto 682” e relativo a interventi urgenti ed indifferibili connessi al 
fenomeno della scarsità idrica (Decreto Siccità); 

DI autorizzare i competenti uffici consortili alla predisposizione  degli adempimenti 
conseguenti per le finalità descritte; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

      IL SEGRETARIO     F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


